
SVENSKA KYRKANS UNGAS IDÉPROGRAM 2026–2029 

ORDLISTA 

• Deliberativ demokrati
o Deliberativ demokrati betyder att alla får prata och diskutera innan ett beslut tas. Det

handlar om att lyssna på varandra och tänka igenom saker tillsammans för att komma
fram till ett bra beslut.

• Barnkonventionen
o Ett internationellt avtal som skyddar barns rättigheter och säkerställer deras

välmående.
• Barnkonsekvensanalys

o En bedömning och analys av hur beslut eller åtgärder påverkar barn och unga.
• Remiss

o En formell begäran om synpunkter eller åsikter från en grupp eller myndighet innan ett
beslut fattas. När dess synpunkter lämnas in kallas det för remissyttrande eller
remissvar.

• Opinionsbildning
o Opinionsbildning är processen där människor skapar, uttrycker och påverkar varandras

åsikter i olika frågor, vilket är en viktig demokratisk funktion i samhällen och föreningar.
• Sakägarskap

o Sakägarskap innebär att människor har rätt att vara delaktiga och påverka beslut i
frågor som rör deras liv och framtid, så att deras intressen och behov tas på allvar.
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Svenska kyrkan 
 

EN VÄLKOMNANDE, SOLIDARISK OCH INKLUDERANDE FÖRSAMLING. 

 

Mål – Svenska kyrkan är en kyrka där alla känner sig välkomnade och hittar sin plats.  

• Alla församlingar i Svenska kyrkan har genomgått certifieringen Regnbågsnyckeln. Dessutom 
bör det föras ett aktivt arbete kring normkritik och ett inkluderande språk för att spegla Svenska 
kyrkans mångfald och bredd. 

• Samtlig personal som arbetar med barn och unga ska få möjlighet att utbilda sig och fördjupa 
sig i existentiell hälsa för att bättre kunna bemöta sina medmänniskor i verksamheten.  

• Mensskyddsprodukter ska vara avgiftsfritt tillgängliga på toaletter i Svenska kyrkans lokaler.  

• Svenska kyrkan inför en ”tillgänglighetsanalys” i likhet med barnkonsekvensanalys – där det 
inför varje beslut görs en analys hur detta påverkar tillgänglighet.  

• Församlingarna och stiften bör se över sina lokaler och hur de kan tillgänglighetsanpassas för 
rörelse-, hörsel- och synnedsättningar.  

• Arbeta för att kyrkan ska vara en trygg och välkomnande plats för alla.  

• Svenska kyrkan ska vara de utsattas röst och stärka de värnlösa så att de kan stå upp och 
försvara sig mot de orättvisor som de möter. De ska visa solidaritet och stå upp för våra 
medmänniskor i världen vars rättigheter kränks. 

• Samtliga medarbetare (anställda förtroendevalda och ideella) som jobbar med barn och unga 
ska genomgå kursen ”Trygga möten” eller motsvarande för skapa en trygg miljö samt förebygga 
övergrepp och kränkningar.  

• Svenska kyrkan ska införa en nationell visselblåsarfunktion som barn och unga kan använda för 
att signalera missförhållanden i verksamheten, samt tydliggöra var man kan vända sig om man 
är i behov av hjälp och vägledning pågrund av missförhållanden i verksamheten. 

 

DEMOKRATI, REPRESENTATION OCH ENGAGEMANG 

 

Mål - Representation och inflytande 

• Rösträtts- och valbarhetsåldern i kyrkovalen ska sänkas till 15 år.  

• Svenska kyrkan bör verka för att fler icke-förtroendevalda, särskilt ungdomar, kan möta 
förtroendevalda och göra sin röst och sak hörd i kyrkofullmäktige, församlingsråd och andra 
beslutande organ, genom exempelvis adjungering och samråd. 
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• Svenska kyrkan ska anta en vision om likvärdig, demokratisk representation för olika 
åldersgrupper i Svenska Kyrkans beslutande organ och anta steg för att spegla kyrkans faktiska 
medlemmar.  

• Nomineringsgrupper ska aktivt sträva att öka representationen av unga under 30 år i 
förtroendevalda organ. 

• Nomineringsgrupper ska aktivt sträva att öka representationen av underrepresenterade grupper 
i förtroendevalda organ. 

• Svenska kyrkan ska samarbeta effektivt med Svenska Kyrkans Unga för nominering av 
ungdomsallokerade platser i lokala, nationella eller internationella interna och externa 
organisationer och representationstillfällen/uppdrag. 

• Svenska kyrkan ska uppmuntra införandet av ungdomsrådgivande funktioner i församling, 
pastorat och stift. 
 

Mål – Inkluderande och utvecklande demokratiska processer 

• Mot bakgrund av Svenska kyrkans demokratiutredning vill Svenska Kyrkans Unga särskilt verka 
för att:  

o Förkorta kyrkovalets mandatperioder från fyra till tre år för att öka möjligheten för 
yngre att ställa upp i valet och stärka ungdomsrepresentation i kyrkans beslutande 
organ. 

o Införa digitalt valdeltagande med hänsyn till säkerhet, valhemlighet och valdeltagade 

• Svenska kyrkan ska initiera flera former av deliberativ demokrati, främst på lokal nivå. 

• Svenska kyrkan bör påverka internationella ekumeniska samarbetsorgan för bättre 
demokratiska villkor, med särskilt fokus på jämlika villkor för barn och unga, transparens och 
insyn samt nolltolerans mot korruption.  
 

Mål - Demokratiutbildning 

• Svenska kyrkan ska ta fram ålders- och målgruppsanpassat utbildningsmaterial om demokrati i 
kyrkan och samhället, i samarbete med Svenska Kyrkans Unga. 

• Församlingars barn- och ungdomsteam ska utbildas i demokrati för att hjälpa, stötta och 
utbilda barn- och unga i demokrati. 

• Demokratiundervisning om kyrkan och samhället i bör integreras i konfirmationsundervisning, i 
samarbete med Svenska Kyrkans Unga. 

• Förtroendevalda ska utbildas i barns och ungas rätt till inflytande. 
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SVENSKA KYRKAN SKA BLI MER KLIMATSMART OCH HÅLLBAR 

 

Mål – Värna skapelsen genom institutionell trovärdighet och kristet ansvar 

• Svenska kyrkan ska erkänna ekocid som ett internationellt brott och utlysa klimatnödläge, samt 
i alla relevanta organ påverka andra makthavare och samarbetspartners att göra detsamma. 

• Svenska kyrkan ska på nationell nivå införa en utsläppsbudget, med målsättning mot som minst 
nettonollutsläpp och som mest positiv klimatpåverkan. Verksamhetens beräknade utsläpp ska 
dokumenteras. 

• Resor ska planeras i enlighet med utsläppsbudgeten. Således ska utsläppsintensiva färdmedel, i 
synnerhet flyg och båt, i högsta möjliga grad avstås, eller annars klimatkompenseras i 
förhållande med utsläppsbudgeten. 

• Utsläppsbudgeten ska sträva efter att uppmärksammas lika tungt som den ekonomiska 
budgeten; Svenska kyrkan ska tillsätta granskningar av sin utsläppsbudget i samband med varje 
bokslut som ska objektivt utvärdera mål jämfört med resultat 

• Svenska kyrkan ska se över eventuella avtal med resebyråer för att erbjudas prisvärdiga 
resealternativ som är i enlighet med utsläppsbudgeten. 

• Alla måltider som serveras, betalda av Svenska kyrkans nationella nivå, ska vara klimatmässigt 
hållbara samt vegetariska eller veganska, eller som i jämförelse med vegetarisk måltid har 
jämförbar klimatpåverkan, till exempel vilt. 

• Svenska kyrkan verkar för att internationella ekumeniska samarbetsorgan kraftigare 
uppmärksammar klimat- och hållbarhetsfrågor, samt sätter press på samarbetsorgan och dess 
medlemssamfund att klimatanpassas. Svenska kyrkan ska konstruktivt stötta internationella 
partners att minska sitt klimatavtryck genom aktivt samarbete och dialog i internationella 
organ och direkt med partners, samt där det är möjligt och nödvändigt, villkora stöd och 
finansiering med substantiellt klimat- och hållbarhetsarbete. 
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Svenska Kyrkans Unga i samhället 
 

TA STARK STÄLLNING FÖR BARNS RÄTTIGHETER OCH MOT BARNS UTSATTHET 

 

Mål – Svenska Kyrkans Unga står upp för var och ens rätt till värdigt liv och existentiella 
trygghet. 

• Svenska Kyrkans Unga ska arbeta kontinuerligt med remissyttranden i statliga utredningar om 
barn i samhället. 

• Särskilt bör Svenska Kyrkans Unga uppmärksamma och upplysa om hur man stärker barn och 
ungas existentiella och andliga hälsa samt erbjuder stöd vid ensamhet, sorg och andra 
livsutmaningar.  

• I detta ska Svenska Kyrkans Unga även påverka genom samarbeten och aktivt deltagande i 
arbetsgrupper och möten på inbjudan av myndigheter och civilsamhällesorganisationer.  

• Svenska Kyrkans Unga ska uppmärksamma verksamheter som lindrar utsatta situationer för 
barn och unga, till exempel Kyrkans SOS och nätvandrarverksamhet. 

• Svenska Kyrkans Unga bör ha god kompetens för att möta barn och unga i olika utsatta 
situationer på vår verksamhet, genom exempelvis trygghetsvärdar och kunniga själavårdare. 

• Svenska Kyrkans Unga ska arbeta aktivt med att förhindra mobbning och utanförskap inom 
förbundets alla verksamheter på samtliga nivåer, samt uppmärksamma de frågorna med sina 
civilsamhällespartners. 

• Svenska Kyrkans Unga ska verka för trygga mötesplatser och andlig utveckling med 
barnkonventionen som grund. 

 

ROLL I SAMHÄLLET 

 

Mål - Svenska Kyrkans Unga tar aktiv ställning i relevanta samhällsfrågor och är en 
vägvisare och förebild för Svenska kyrkan. 

• Svenska Kyrkans Unga ska möjliggöra för fördjupning av opinionsbildning, både inom samhället 
och kyrka, till exempel genom skrivkurser, för att stärka unga i sitt opinionsbildande och 
sakägarskap. 

• Svenska Kyrkans Unga ska sträva efter förstärkt samarbete med religiösa och icke-religiösa 
barn- och ungdomsorganisationer i civilsamhället, samt likaså sträva efter att fördjupa 
interreligiösa och ekumeniska samarbeten och mötesplatser.  
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• Svenska Kyrkans Unga ska främja metoden för barnkonsekvensanalys utanför Svenska Kyrkans 
Unga och Svenska kyrkan, genom påverkan i samarbetsorgan för att öka kännedom om 
barnkonventionen, barnkonsekvensanalys och deliberativ demokrati. 

• Svenska Kyrkans Unga ska genom sina civilsamhällespartners verka för att 
barnkonsekvensanalyser blir obligatoriska i kommunala och regionala beslutande organ, samt 
att fler ärendeberedningar aktivt remitteras till lokala barn- och ungdomsorganisationer. 

• Svenska Kyrkans Unga ska engagera sig i samhällsdebatten för att slå vakt om barn och ungas 
okränkbara demokratiska rättigheter och vara en tydlig röst för barn och unga i kyrkan och i 
samhället, samt värna om en stolt och trygg kristen identitet. 

• Svenska Kyrkans Unga arbetar aktivt för att vara en demokratisk organisation och att vara en 
förebild i demokratiska värderingar och organisering. 

• Svenska Kyrkans Unga tar ställning för klimat, miljö och global rättvisa. Vi ska visa solidaritet 
och stå upp för våra medmänniskor i världen, vars rättigheter kränks och vars trygghet hotas. 

• Svenska Kyrkans Unga tar ställning och arbeta för ett tredje juridiskt kön, för barns rätt till 
könsöverskridande uttryck och sin könsidentitet, samt mot diskriminering på denna grund. 

• Svenska Kyrkans Unga ska särskilt arbeta för och kompetensutveckla sig själv kring frågor om 
tillgänglighet. 
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